(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria viso hautentico huius 
exempli prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 

(a) -t- corr. da g   (b) B eccllesie   (c) Segue parola cassata mediante spandimento volontario dell’ichiostro   (d) B 
ripete s(uprascr)i(p)tum   (e) Lettura probabile   (f) Restauro probabile 
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<c. 17v> 

49/3 [B]: Carta constitutionis Cumani episcopi (-) 

1212 febbraio 12, Stazzona 

§ Anno dominice incarnationis .M.CC.XII., die dominico .XII. intrante febr(uario), 
indictione .XV. . In presentia infrascriptorum testium, | dominus Guillielmus, Dei 
gratia Cumanus episcopus, fecit et constituit suum certum noncium et specialem 
missum Iulianum Bocongiam de Stazona, | gastaldum suum, ad plantandos 
terminos et ponendos super discordia quarundam terrarum que inter fratres ecclesie 
Sancti Re|migii et vicinos de Bruso vertebatur, precipiens eidem Iuliano per 
fidelitatem qua sibi tenetur astrictus, ut remoto | hodio timore precio et amore inter 
terminum cerese, quem illi de Sancto Remigio dicunt et affirmant diffinire et 
termi|nare terras suas ab illis vicinorum de Brusio (a) , et illum terminum, quem illi 
de Brusio dicunt et affirmant, diffinire et |  terminare suas terras ab illis terris Sancti 
Remigii, auctoritate et vice (b) ipsius domini episcopi, bona fide sine fraude, | 
terminum plantet et ponat de cetero inter ipsos fratres Sancti Remigii et vicinos de 
Brusio perpetuo duraturum. Insuper | precepit ipse dominus episcopus Anselmo 
fratri predicte eccllesie Sancti Remigii, ad partem aliorum fratrum suorum et ecclesie, 
et Menego | Laurenzono decano et in antea predicti loci de Brusio, ad partem 
comunis et vicinorum ipsius loci, sub pena decem librarum novorum, | qua ipsi 
domino episcopo pars qualibet per cartam atestatam fuerat obligata attendendi et 
observandi precepta ipsius domini | episcopi, que faceret sibi super discordia ipsa 
terminum, quem ipse Iulianus plantaverit et sicut plantaverit et posuerit, adeo | 
ratum et firmum decetero tenere debeant perpetuo ac si praescriptus dominus 
episcopus terminum ipsum super dicta discordia propriis manibus | plantavisset. 
Pars autem, que noluerit, ut supra dictum est, observare, componat ipsi domino 
episcopo et solvat nomine pene | et obligi libras .X. denariorum, et pena soluta 
terminus et concordia in suo robore nichilominus debeat permanere. | Actum 
Stazone, in castro, presente predicto Anselmo fratre Sancti Remigii et predicto 
decano de Brusio. Unde plures carte rogate sunt fieri (c) . | Interfuerunt ibi testes 
presbiter Robertus capelanus ipsius domini episcopi et presbiter Scoto et Albertus 
de Romagnascos et Ribaldus de Belaxio et | Albertus Arialdus de Blanzono et 
Conradus de Zoncla et Sabadinus de Monte de Stazona et alii quam plures. | 
Ego Guido notarius de Garavates hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio lecto 
hautentico huius exempli prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
| 

(a) Brusio con -i- corr. da altra lettera   (b) auctoritate et vice rinforzato con sovrascrittura seriore per sbiadimento 
dell’inchiostro   (c) su(n)t fieri nel rigo superiore con segno d’inclusione  
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50/4 [B]: Causa (determinatio terrarum) (-) 

1212 febbraio 26, Tirano 

§ Anno Domini milleximo ducenteximo duodecimo, quarta die exeunte mense 
febr(uario), indictione quindecima. Dominus Iulianus de Stazona, castaldus | et 
missus domini G(uilielmi) dei gratia Cumani episcopi et specialiter suum missum in 
hoc negocio per cartam [atestatam a] me infrascripto | Iohanne [visa et] lecta, facta 
ab Guidone notario de Garavate (1) et districtum per fidelitatem, quod bona fide sine 
fraude | debeat determinare et dividere terras illas, de quibus sunt controversia inter 
comune de Brusio, silicet Menegum Lorenxoni deganum | de Brusio, ex parte 
comunis de Brusio, ex una parte, et ex altera parte conversi et fratres ecclesie Beati 
Remigii, silicet Albertus et | Anselmus, ministrales ipsius ecclesie, pro se et pro 
fratribus suis, ex parte ipsius ecclesie. Controversia talis erat: dicebant illi de | Sancto 
Romedio quod debebant habere et tenere usque ad terminum cerexie, et illis de 
Brusio dicebant quod debebant habere | et tenere usque ad quoddam alium 
terminum, quod ipsi ostendebant, susum in monte bene susum supra ceresiam. 
Unde predictus | dominus Iullianus, precepto predicti domini G(uillielmi) dei gratia 
Cumani episcopi, ivit supra predictam discordiam et, bona fide sine fraude, | sicut 
districtum erat per fidelitatem a suprascripto domino episcopo, diffinivit et 
determinavit ipsas terras inter eos. Primum terminum po|suit supra pratum Roberti 
et fecit crucem unam supra ipsum terminum in quodam saxo; secundus terminus 
posuit supra prata [..|...]o supra ipsum terminum crucem unam in saxo fecit prope 
ipsum terminum. Tercium terminum posuit de supra (a) de predicta | ceresia in oro 
de sentero qui vadit ad Sanctum Romedium, ad quandam voltam et supra ipsum 
terminum fecit crucem in saxo. Quartum | terminum posuit per medium illum intra 
versus Pusclauio prope Torrexellam et crucem unam supra ipsum terminum fecit, 
qui definat | usque in imma plata nigra. Et ab ipsis terminis infra debeant tenere et 
possidere homines de Bruxio sine contradicione | fratrum ecclesie Beati Remigii 
preter pratum de Canedo et preter a plata nigra in intus usque in valle Formosa in 
illis | [………….] servitiis extra discordiam, et a predictis terminis supra debeant 
tenere et possidere fratres ecclesie | Sancti Remigii, ex parte ipsius ecclesie, sine 
contradictione hominum comunis de Brusio, salva racione et omni iure ambarum 
partium | supra terris divisis de supra et de subtus de predictis terminis 
[…………….] ipsas terras divisas [….] suprascripti domini precepit Menego | 
[……………………………………………….…..….] comunis de Brusio [….] 
|[…………………………………………………….…..….…….] tenere et 
possidere || 

<c. 18r> 

sine contradictione unius alterius sub obligo et pena librarum viginti denariorum 
imperialium et post pena solut(ionis) terminos et concordia in suo | robore 
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nichilominus debent permanere. Et sic finita est causa. Unde due carte rogate sunt 
fieri unius tenoris. | Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes dominus Albertus de 
Romagnasco et Riboldus de Lopia et Guill(iel)mus de Lacorte et Obertus | Georii 
et Iohannes Cristinani et Fidelis Badus et Guill(iel)mus Amichacincardei et 
Lorencius de Tilio (b) et multi | alii plures testes. Ego Iohannes Formica notarius 
interfuy et rogatus scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum 
viso (c) eius  hautentico ut in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi (d) . 

(a) B ripete erroneamente d(e) supra   (b) Seguono tre lettere depennate mediante spandimento volontario 
dell’inchiostro   (c) In B voco per un errore materiale del notaio   (d) sc(r)ipsi et s(ub)s(crip)si nel rigo superiore 
con linea d’inclusione 

(1) Si tratta del documento precedente, edito al n. 3. 

Villa <add. post. in una linea lasciata bianca da mano cinquecentesca> 

51/5 [B]: Carta *investiture* (ACTrn, SM, 94a [A], 94b [A’]) 

1215 agosto 30, Tirano 

§ Anni domini mill(esimo) ducent(esimo) quintodecimo, secundo die exeunte 
agusto (a) , indictione tertia. Anselmus et Iohannes, conversi et ministri | ecclesie (b) 

Beati Remigii sita in plebe de Villa, et dominus Albertus Cantamissa atque Bonizus, 
conversi prenominate eclesie, nomine et | ex parte ipsisus eclesie, investiverunt ad 
massaricium (c) Iohannem filium quondam Menegalli Antelmi de Bruxo, nominative 
| de pecia una terre reiacente super territorium suprascripte ecclesie ad locum ubi 
dicitur ad Canetum, de quo prato ipse Iohannes | vel eius heredes debet facere 
fictum exinde omni anno in sancto Martino eisdem conversis, qui modo sunt in ipsa 
eclesia vel | exinde erunt, sex imp(e)r(ialium) cum suo pignore et dispendio, 
obligando omnia sua bona pignori, ita ut ipse Iohannes | et sui heredes exinde 
faciendo ipsum fictum habeat et teneat et possideat ipsum pratum cum homnibus 
suis pertinenciis | et utilitatibus de hinc ad viginti annos conpletos, sine 
contradictione predictorum conversorum suorumque successorum. Et nulla | alia 
super inposita inter eos fiat. Actum in loco Tirani. Unde duo carte unius tenoris 
rogate sunt fieri. | Interfuerunt ibi testes Ubertus de Zorzio et Iohannes de Oldo et 
Victor Pilizarius. Ego Guilielmus de Oldo notarius hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio hoc exemplum, viso eius 
hautentico ut in eo continetur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) A e A’ augusto   (b) A e A’ eclesie, qui e in seguito   (c) A masaricium  
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52/6 [B’]: Cartula (pagina) iudicati (ACTrn, SM, 3 [A]; ACTrn, SM, 2 [B]) 

1106 dicembre, Teglio 

§ Anno ab incarnatione (a) domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo (b) sesto, 
mense decembris, indic(ione) quintadecima. Ego in Dei nomine Omodeo | abitatur 
loco Cluri, filius quondam Andrei de civitate Cummo, qui profeso sum lege vivere 
Romana, presentibus dixi (c) : | “Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis de suis 
rebus aliquid (d) contul[lerint, iusta Auctoris vocem, in oc seculo centumplum 
accipi]et et insuper | vitam eternam possidebit”. Et ideo ego qui supra Homodeo (e) 
volo et iudico seu trado adque per hanc (f) paginam iudicati | meo confirmo ita ut a 
modo in antea, a presenti die et hora (g) , deveniant in iure (h) et potestate de ecclesiam 
Sancti | Remedhii (i) , que est edifficata (j) in loco ubi dicitur in (k) monte Predhoso (l) 
, cunctis (m) casis et omnibus universis rebus | territoriis illis (n) iuris meis quod abere 
viso sum in loco et fondo (o) Bruse et in eius territorio, in monte (p) et in plano, et 
sunt | infrascriptis casis et rebus pro (q) nominative (r) tam casis cum edifficiis (s) , 
areis, curtefitiis, ortis, clausuris, campis, pratis, | pascuis, divisis et indivisis, 
cumunalibus (t) , usibus aque seu concelibibus (u) locis, inintegrum, et faciant (v) 
servitores (w) de suprascripta | ecclesia (x) Sancti Remedhii (y) de suprascriptis casis et 
omnibus universis rebus a parte suprascripte ecclesiam (z) Sancti Remedhii, iure 
propieta|rio (aa) nomine, quicumque voluerint aut previderint pro anime mee 
mercedem (ab) , quia sic est mea bona voluntas. Et | nec liceat (ac)  me a modo ullo 
tempore nolle quod voluisset (ad) quod a me ic semel factum (ae) vel conscriptum est 
sub iusiurandum | inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione subnixa. 
Actum loco Telli. Signum manus (af) suprascripti Omodei | qui hanc cartulam iudicati 
ut supra legitur (ag) fieri rogavit. Signum # manuum (ah) Ottoni (ai) da Cluri et Iohannis 
da Veridha | et Venerandi de Pradho et Giasalberti Branco et Adammi, lege 
viventium Romana, testium. | Iohannes notarius sacri palatii (aj) scripsi, postraditam 
c(on)plevi (ak) et dedi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria suprascriptus hoc exemplum, viso eius 
autentico ut in eo continetur, exemplavi, scripsi et subscripsi. |